



ARNOLDO BRENES CASTRO

Embajador de Costa Rica en el Reino de los Países Bajos y Representante Permanente en la OPAQ desde diciembre de 2020

Abogado, costarricense. Experiencia e intereses especiales en Derechos Humanos, Derecho Internacional Público, Relaciones Internacionales, Seguridad Internacional, Combate al Terrorismo, Democracia, Paz, Filosofía, Religión Comparada.

EDUCACIÓN

Licenciado en Derecho y Notario Público, UCR.

Maestría en Teoría y Práctica de los Derechos humanos, Universidad de Essex, Reino Unido.

DISTINCIONES

Miembro de la Corte Permanente de Arbitraje para el período 2019-2024.

Asociado del Instituto Hispano-Luso-Americano de Derecho Internacional desde el 2012.

Caballero de Gracia Magistral de la Soberana Orden Militar y Hospitalaria de San Juan de Jerusalén, de Rodas y de Malta desde el 2001.

IDIOMAS

Español – Inglés
Francés (avanzado)

EXPERIENCIA LABORAL

Ministerio de Relaciones Exteriores de Costa Rica (2000-presente)

- Coordinador de la iniciativa para la Extensión de la los Límites Externos de la Plataforma Continental de Costa Rica (2008-presente)
- Coordinador de Litigios Internacionales (2015-2020)
- Jefe de la delegación negociadora costarricense del Tratado de Límites Marítimos Costa Rica-Ecuador (2013-2014)
- Especialista en Derechos Humanos, responsable de la defensa de Costa Rica para los casos presentados ante la Comisión Interamericana de Derechos Humanos (2000-2005).
- Miembro de la Comisión Asesora en Derecho Internacional (2002-presente).
- Miembro de la Subcomisión de Límites y Cartografía Costa Rica-Nicaragua (2002-presente).
- Punto de Contacto Nacional del Comité Interamericano contra el Terrorismo (2002-2007).
- Coordinador de la Comisión Interinstitucional de revisión de la legislación costarricense sobre terrorismo (2002-2004).
- Secretario de la Comisión Interinstitucional sobre Terrorismo (2004-2007).
- Miembro de la Comisión Calificadora del Servicio Exterior (2002-2004)

Centro para el Desarrollo Humano Sostenible/Universidad Latina (2007-2013)

- Profesor del curso "Derechos Humanos y Justicia en América Latina" del Programa de *Study Abroad* del CDHS

Fundación Arias para la Paz y el Progreso Humano (1995-1999)

Oficial de Programas, Coordinador del Programa de Seguridad y Desmilitarización.

Centro Carter (1997)

Observador internacional en las elecciones generales de Jamaica

Universidad para la Paz de la ONU

- **1992:** Consultor para el "Programa Centroamericano de Promoción de los Derechos Humanos y la Educación para la Paz"
- **1995:** Consultor para el "Programa Cultura de Paz y Democracia en América Central"
- **1999-2001:** Profesor en la Maestría en Derechos Humanos y Educación para la Paz y en la Maestría en Calidad Turística Ambiental Sostenible y Promoción de la Paz (Tenerife, España)